
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 342              del  05/03/2019 

Determina n. 292           del 05/03/2019 

 

 

 

OGGETTO: QUOTA CONSORTILE PTNBO ANNO 2019 - IMPEGNO 

SPESA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SVI�UPP� EC����IC� E ATTIVITA 
PR�DUTTIVE Pr�p�sta �� 342 de� 
05%03%2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

 

 
IL DIRIGENTE  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 24/03/98, avente ad oggetto: “Patto 

Territoriale per l’occupazione Nord Barese Ofantino – Approvazione piano d’azione 1998/1999 e 

statuto Soggetto Intermediario Locale”; 

RILEVATO che la quota consortile da versare al Patto Territoriale per l’anno 2019, prevista dal 

Bilancio di Previsione 2019 al cap. 94900 è pari a €. 146.359,00 ; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 33 del 29/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: “Piano 

di razionalizzazione straordinario delle partecipazioni societarie ex art. 24 del d. lgs. n. 

175/2017 e s.m.i., con il quale il Consiglio Comunale ha approvato, nei termini di legge, la 

ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23 settembre 2016, 

disponendo, fra l’altro, l’alienazione delle proprie quote nell’Agenzia per l’occupazione e lo 

sviluppo dell’area nord barese ofantina, fatta salva la possibilità per il Comune di Barletta di 

revocare l’alienazione di quest’ultima partecipazione nel caso di approvazione, entro e non 

oltre il 28/02/2018 da parte dell’Assemblea dei Soci dell’Agenzia di un Piano di riassetto 

asseverato dal Collegio sindacale dell’Agenzia; 

- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n. 1 del 23/05/2018 

con la quale è stata constatata la mancata trasmissione, entro e non oltre il mese di febbraio 

2018, del Piano di riassetto approvato dall’Assemblea dei soci dell’Agenzia asseverato da 

parte del Collegio sindacale dell’Agenzia, come viceversa, espressamente richiesto dal 

Consiglio Comunale di Barletta con la deliberazione di C.C. n. 33 del 28/09/2017 per poter 

revocare l’alienazione della quota di partecipazione già disposta con la medesima delibera 

consiliare; 

Rilevato che 

-  con determinazione dirigenziale n. 867 dell’08/06/2018, è stato approvato lo schema del 

bando di gara e del contratto di cessione; 



- Con prot. n. del 26/06/2018, è stato pubblicato l’avviso di gara per la cessione di 

partecipazioni societarie; 

- Allo scadere dei termini previsti dall’avviso di gara non è pervenuta alcuna offerta; 

CONSIDERATO CHE; 

- con l’approvazione da parte della Giunta Comunale, con proprio atto n. 196 del 16.11.2018,  

delle Linee programmatiche di mandato 2018-2023, successivamente recepite e approvate 

anche dal Consiglio Comunale nella seduta del 04.03.2019, la nuova Amministrazione ha 

riproposto il mantenimento dell’agenzia per l’occupazione dell’area nord barese ofantina, 

verificandone preliminarmente le condizioni giuridiche e previa riduzione della quota annuale 

associativa; 

- il Consiglio Comunale, con delibera n. 94 del 29/12/2018, avente ad oggetto “Revisione 

periodica delle società partecipate ex art. 20 del d. lgs. 174/2016”, ha stabilito di: 

a. confermare quanto già previsto, in termini di indirizzo politico, dalla Linee di mandato, in 

ordine alla verifica delle condizioni per il mantenimento dell’Agenzia tra le società 

partecipate del Comune di Barletta; 

b. demandare ai dirigenti il compito di assicurare un attento monitoraggio sulla verifica della 

convenienza economica degli affidamenti all’Agenzia, che assicurino un valore maggiore 

o uguale alla quota consortile; 

c. di dare mandato al Sindaco, in qualità di Socio, di proporre all’Assemblea dei Soci, che 

venga individuata e cristallizzata una serie di servizi strumentali che dovranno essere 

garantiti dall’Agenzia, oltre a quelli già individuati dalle strutture, anche i servizi 

immateriali che possano generare una serie di risparmi di costi indiretti, come, a titolo di 

esempio, le attività legate alla comunicazione istituzionale, gli sportelli di front office, la 

formazione sulla partecipazione ai bandi Europei, la predisposizione dei bandi per la 

richiesta di finanziamenti; 

d. di dare mandato, altresì, al Sindaco, di farsi promotore con l’Assemblea dei Soci, di 

rivedere il meccanismo di quantificazione della quota consortile che dovrà essere ancorata 

al valore della prestazione e controprestazione, che garantisca quella scontistica 

sufficiente alla convenienza economica degli affidamenti, per una media di circa il 30% 

rispetto ai prezzi di mercato; 

e. di approvare il piano di razionalizzazione periodico delle partecipazioni, ex art. 20, 

comma 1 del TUSP, possedute dal Comune di Barletta  alla data del 31/12/2017, che 



prevede il mantenimento della quota del Comune di Barletta nell’ambito del Patto 

Territoriale Nord Barese Ofantino; 

- con la medesima delibera consiliare, inoltre, si prendeva atto del piano di riassetto approvato 

dall’Agenzia, nel quale sono indicati i potenziali servizi che l’Agenzia può svolgere per i 

propri soci, con particolare riferimento a quanto indicato al precedente punto c); 

Costatato che,  nelle more che l’Assemblea dei Soci provveda a recepire quanto disposto dalla 

D.C.C. n. 94 del 29/12/2018, con particolare riferimento ai suddetti punti c) e d), si ritiene 

opportuno procedere all’impegno della quota consortile relativa all’anno 2019, al fine di poter 

consentire il sostegno dell’Agenzia alla predette attività dell’Ente, nel rispetto di quanto già 

stabilito nelle riunioni tecniche (verbali agli atti d’ufficio) dalle quali emergono i possibili servizi 

da poter effettuare a cura dell’Agenzia, ed una stima massima che consente di affermare il rispetto 

della convenienza economica, ex art. 5 del TUSP; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo n.267/2000 s.m.i.; 

- le norme richiamate in preambolo; 

- lo statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

- la Linee Programmatiche di Mandato approvate con delibera di G.C. n. 196 del 16.11.2018 e 

successivamente recepite e approvate dal Consiglio Comunale nella seduta del 04.03.2019; 

- la delibera di C.C. n. 94 del 29.12.2018; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019-2021  

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del 

d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE la somma di €. 146.359,00,  in favore dell’Agenzia del Patto Territoriale, 

disponibile sul cap. 94900 del Bilancio 2019;  

2. DI STABILIRE che la liquidazione e pagamento della somma di cui al precedente punto 1) 

saranno successivamente predisposti con apposito atto dirigenziale, fermo restando la 

preventiva acquisizione da parte dell’Agenzia, della documentazione di rito relativa all’anno 

2019 (ultimo bilancio approvato e relazione sulle attività svolte);  

3. DI DARE ATTO che le eventuali prestazioni e controprestazioni che saranno effettuate 

dall’Agenzia dovranno tener conto di quanto previsto al punto d) del preambolo del presente 

atto; 



4. DI DARE ATTO che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Savino Filannino, dirigente del 

Settore Sviluppo Economico e Attività Produttive;  

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il 

visto regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo 

pretorio informatico;  

• il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico;  

• il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 

del d. lgs. 33/2013. 

 
 

 
 
 
 

 I� Dirige�te 
 D�tt� Savi�� Fi�a��i�� 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE nr.292 del 05/03/2019

07/03/2019Data: Importo: 146.359,00

Oggetto: QUOTA CONSORTILE PTNBO ANNO 2019 - IMPEGNO SPESA

Bilancio
Anno: 2019

        14 - Sviluppo economico e competitività
         4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 146.359,00
0,00

146.359,00
146.359,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 146.359,00

0,00

146.359,00

146.359,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 94900

Oggetto: Patto Territoriale - quota associativa

Progetto:

201  Promozione del territorio

201  Promozione del territorioResp. servizio:

2019 744/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 744/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 744/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 07/03/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

342

QUOTA CONSORTILE PTNBO ANNO 2019 - IMPEGNO SPESA

2019

Ufficio attività produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 292
05/03/2019Data adozione:

16/03/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  05/03/2019                          N°  292 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 02/04/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 17/04/2019 

 

 

Barletta, lì 02/04/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


